rent: nocte admissis equo theanum contendit. interfectisque qui ibi asseruabantur: euestigio calenam transgressus perseverantia suae opus executurus etiam de ligatis. ad palum hostibus litteras a. P. C. ne quaequam capuanis salutes accepit: In sinistra enim eas manu sicut erant traditae reposuit: ac iussu lictore lege agere: tunc demum aperuit postquam illis obtineri non poterat. Qua constantia uictoriae quoque gloriam antecellit: quia si eum intra seipsum partita laude aestimes maiorem: punita Capua quam capta reperies.

De. Q. Fabio Maximo.

Taque ista quidem seueritatis: illa uero pietatis constantia admirabilis: quam Q. Fabius Maximus infatigabile patriae praestitit: pecuniam pro captiuis Hannibali numeravit: fraudatus ea publice tacuit.

Ictatori ei magistrum equitum minutium iure imperii senatus aequauerat: silentium egit: compluribus praeterea iniuriis laceffitus in eodem animi habitu permansit: nec unquam sibi reip. permisit irasci: tam perseverans in amore civium fuit.

De eodem. Q. Fabio.

Videtur in bello gerendo: non ne par eius constantia imperium Romanum canens in praelio poene destructum uix sufficere ad exercitus comparandos uidebat. Itaque frustrari & eludere poenorum impetus quam manum cum iis tota acie conferere: melius ratus pluribus comminationibus Hannibal irritatus: saepe etiam spe bene gerende rei oblata nunquam a consilii salubritate ne parui quidem certaminis discrimine recessit: quodque est difficillimum ubique ita ac spe superior apparuit: ergo ut Scipio pugnando: ita hic non dimicando maxime ciuitati nostrae succurrere uisus est: alter enim celeritate sua Carthaginem oppressit: alter cunctatione id egit: ne Roma opprimi posset.

vide legendam sit. uca.

De. C. Pisone & M. Palicano.

Caium etiam Pisonem mirifice & constanter turbulento reip. statu egisse consulem narratione in sequenti patebit. M. Palicani seditiosissimi hominis pestiferis blanditiis praereptum populi fauor consularibus comitiis summum dedecus admittere conabatur: amplissimum ei deferre imperium cupiens: cuius teterrimis actis exquisitum potius supplicium quam ullus honos debebatur: nec deerat consternatae multitudini furialis fax tribunitia quae temeritatem eius & ruentem comitaret: & languentem actionibus suis inflamaret: in hoc miserando pariter atque erubescendo statu ciuitatis: tantum non manibus

tribunorum prostris Piso collocatus: quum hinc atque illinc eum abissent: ac Palicanum suffragium populi consulere creatum: an renunciaturus esset: interrogaret: primo respondit non existimare se tantis tenebris offusum esse rem, ut huc indignitatis ueniret: deinde cum perseveranter istarent: ac dicerent: age si uentum fuerit: non renuncabo inquit: quo quidem tam abscisso responso consulatum Palicano: priusquam illum adipisceret: eripuit: multa & terribilia Piso contempsit: dum speciosum mentis suae flecti non uult rigorem. De Metello.

m Metellus autem numidicus propter consimile perseverantiae genus excepit quoque indignam maiestate ac moribus suis procellam: quum enim animaduerneret quo tenderent Saturnini tribuni plebis funestis conatus quantoque malo reip. si non his occurreret: erupturi essent: in exilium quam in legem eius ire maluit. potest aliquis hoc uiro dici constantior qui ne sententia sua pelleret: patria in qua summum dignitatis gradum obtinebat: carere sustinuit. De Q. Scaeuola.

c Aetere ut neminem ei praetulerim ita Q. Scaeuola Augure merito comparauerim: depulsis prostratisque inimicorum partibus: Scylla occupata urbe senatum armatus coegerat: ac summa cupiditate ferebat: ut C. Marius quam celerrime hostis iudicaret: cuius uoluntati nullis obuiam ire audentibus: solus Scaeuola interrogatus de hac re sententiam dicere noluit: quin etiam truculentius sibi minitanti Scyllae: licet inquit mihi agmina militum quibus curiam circum sedisti ostentes: licet: mortem idem miniteris: nunquam tamen efficies: ut propter exiguum senileque sanguinem meum: Marius a quo urbs & Italia conseruata est: hostem iudicem. De Sempronia.

q Videt foeminae cum concione: si patrius mos seruet: nihil? sed ubi domestica res seditionum agitata fluctibus est: priscae consuetudinis auctoritas conuellit: plusque ualet quod uolentia cogit: quam quod suadet: & praecipit uerecundia: itaque te Sempronia Tiberii & C. Gracchorum soror. uxor Scipionis Aemiliani non absurde grauissimis uiroborum opibus inferens maligna relatione comprehendam. Sed quia a tribu plebis producta ad populum in maxima confusione nihil a tuorum aplitudine degenerasti: honorata memoria prosequar: coacta es eo loci consistere: ubi principum ciuitatis perturbari fors solebat: instabat tibi toruo uultu minas profundes amplissima potestas cum clamore imperitae multitudinis obstreperet: totum foris & acerrimo studio nitebat: ut Egitio cui Semproniae gentis falsum ius querebat

tanquam filio Tiberii fratris tui osculum dares: tu tamen illum nescio quibus tenebris protractū portētū execrabili audacia ad usurpandam alienam propinquitatem tendentem repulisti.

De Centurionibus.

n On idignabunt lumina nostræ urbis si iter eorū eximiū fulgorē Centurionū quoq; uirtutis spectādā se obtulerit: nā ut humilitas amplitudinē uenerari debet: ita nobilitate fouēda magisq; spernēda bonæ indolis nouitas ē.

De alio Centurione.

a Nabigi debet pontius ab horum exemplorū cōtextu: qui pro Cæsaris partibus excubās Scipionis præsidio intercepit: cum uno modo salus ei daret si se futurū. Cn. Pompeii generi ipsius militē affirmasset: ita respōdere nō dubitauit. Tibi quidē Scipio gratias ago: sed mihi uti ista cōdicione uitæ nō est opus. sine ullis imaginibus nobilem animum.

De Centurione.

I Dem cōstantiæ propositū secutus. C. Meuius Cēturio diui Augusti cum Antoniano bello sæpenumero excellētes pugnas edidisset: iprouisis hostiū insidiis circunuētus & ad Antonium Alexādrinam pductus: interrogatusq; quid nā de eo statui deberet: iugulari me iquit iube: qā nō salutis beneficio nec mortis supplicio adduci possū ut aut Cæsaris miles desinā aut tuus esse incipiā. Cæterū quo cōstātius uitā cōtempserit: eo facilius impetrauit: Antonius enim uirtuti eius incolumitatem tribuit.

Externa. de Blasio.

c Omplura huiusce notæ romana exempla superant: sed satietas modo uitanda ē: itaq; stilum meum ad externa iam delabi permittā: quorum principatum teneat Blasius: cuius cōstantia nihil pertinacius: Selapiam enim patriā suā præsidio punico occupatā romanis cupiens restituere Dasium acerrimo studio secū i administratione reip. dissidentē & alioquin toto animo Hannibalis amiciciæ uacantem: sine quo propositum consilium peragi non poterat: ad idem aggrediendum opus maiore cupiditate quā spe certiore tēptare ausus est: qui protinus sermonem eius adiectis quæ & ipsum commēdatiorem & inimicum iuuiorem factura uidebantur: Hannibali, retulit. a quo adesse iussi sunt: ut alter crimē probaret: alter defēderet. Cæterum quum res pro tribunali gereretur & illi quæstioni omniū oculi essēt intenti: dum aliud forte ceterioris curæ negotium tractat. Blasius uultu dissimulante ac uoce summissa monere Dasium cœpit:

Virtus

Dasius

ut romanorum potius quam carthaginensium partes foueret : enim uero tunc ille proclamatur : se in conspectu ducis aduersus eum sollicitari : quod quia incredibile existimabat : & ad unius tantum aures penetrauerat : & iactabat ab inimico ueritas fide caruit : sed non ita post multo Blasii mira constantia Dasium ad se traxit. Marcelloque & Selapiam & quingentos milites numidas qui in ea custodia causa erant : tradidit.

De Phocione.

Phocion uero quum athenienses rem aliter qua ipse suaserat : prospere administrassent : adeo perseuerans constantiae suae pugnantior extitit : ut in concione laetari quidem se successu eorum : sed consilium tamen suum aliquanto melius fuisse diceret. non enim damnauit : quod recte uiderat : quia quod alius male consuluerat : bene gesserat : felicius illud existimans hoc sapientius : plerumque enim temeritate casus iuuat : ubi prauo consilio propius aspirat : & quo uahementius noceat : desperatius prodest. placidi & misericordes & liberales omnique suauitate temperati mores Phocionis : quos optime profecto consensus omnium bonitatis cognomine decorandos censuit. Itaque constantia quae natura rigidior uideatur : lenis eius mansueto pectore fluxit.

De Socrate.

Socratis autem uiriliter robore palliatus animus aliquanto praestantius perseuerantiae exemplum edidit : uniuersa ciuitas atheniensium iniquissimo & truculentissimo errore instructa de capite decempratorum : qui apud Arginusas lacedaemoniam classem deleuerat : triste sententiam tulerat : forte tunc eius potestatis Socrates : cuius arbitrio plebi scita ordinarentur indignum iudicans tot & tam benemeritos & indigna causa impetu iuidiae arripit : temeritati multitudinis constantiam suam obiecit : maximoque concionis fragore & incitatissimis minis compulsus non est : ut se publicae dementiae auctorem ascriberet : quae oppositum eius legitima cassari uia prohibita iniusto pratorum cruore manus suas contaminare perseuerauit nec timuit Socrates : ne consternatae patriae undecimus furor mors ipsius existeret.

De Ephilate.

Proximum & si non eiusdem splendoris est : tamen certum constantiae haberi potest experimentum operae forensis fidei non latentis. Athenis Ephilates accusare publice iussus & inter caeteros demonstrati nomen deferre coactus est : cuius filius erat Demochares excellentis formae puer animo eius flagrantissimo inhaerens amore . Itaque communis officii sorte truculentus accusator : priuati affectus condicione

miserabilis reus puerū ad se exorandū: quo partius patris criminibus insisteret uenientē neq; repellere neq; supplicē genibus suis aduolutum itueri sustinuit. Sed operto capite flens & gemēs preces ex pme re passus ē. Nihilominusq; sincera fide accusatū demonstratum dā nauit: uictoriā nescio laude an tormēto maiore partā: quoniā prius quā fontē opprimeret: seipsū uicit Ephīlates. De Syracusano.

q Vem Syracusanus diuersitate exēpli pragrauat: qui qbusdā monētibus: ut aduersus Eracliden & Calippon: quorū fidei plurimū credebat: tāquā insidias ei nectētes cautior esset: respondit: se uita male excedere: quam ī metu uiolentiæ mortis amicos inimicis iuxta ponere. Quod sequitur & rei ipsius admiratione & claritate auctoris illustre. De Alexandro magno.

a Alexander macedonū rex indyta iam pugna excellentissimis opibus Darii cōtusis æstu & itineris feruore ī cicilia percalefactus cydno qui aquæ liquore cōspiciuus tharsum iterfluit: corpus suum imersit: subito deinde ex nimio haustu rigoris obstupefactis neruis: ac torpore hebetatis artubus maxima cū exanimatione totius exercitus: ī oppidum castris propinquum deferē: iacebat æger tharsi: iq; ualitudine eius aduersa instantis uictoriæ spes fluctuabat. Itaq; cōuocati medici attentissimo cōsilio salutis remedia circunspiciebāt: qui quū ad unā potionē sentētiā direxissent: atq; eā Philippus medicus suis manibus tēperatā Alexandro: erat autē ipsius amicus & comes porrexisset: a Parmenione missæ litteræ superuenerunt admonētes: ut rex insidias Philippi pīde ac pecunia corrupti a Dario caueret: quas cū legisset sine ulla cunctatione medicamētū hausit: ac tūc legendas Philippo tradidit: p quo tā cōstāti erga amicū iudicio dignissimā a diis immortalib; mercadē recepit: q icolumitatis eius præfidiū falso īterpellari indicio noluerunt.

Liber Quartus de animi moderatione.

t Ransgrediar ad saluberimā partē animi moderationē: quæ mētes nostras ipotētix & temeritatis icursu transuerfas ferri nō patit: quo euenit: ut reprehēsiōis morsu sit uacua: & laudis quæstu sit opulētissima: itaq; effectus suos in claris uiris recognoscat. De P. Valerio publicola.

a Tque ut ab incunabulis summi honoris incipiā. P. Valerius qui populi maiestatē uenerando publicolæ nomē affecutus

De alexandro qui potionē a medico accepit de q suspicōis sine salubri habebat.

est. cum exactis regibus imperii eorum uim uniuersam omniaque insignia sub titulo consulatus in se translata cerneret: inuidiosum magistratus fastidium moderatione sua ad tolerabilem habitum deduxit: fasces se curibus uacuefaciendo: & in concione populo summittendo: numerum quoque eorum dimidia ex parte minuit ultro Spurio Lucretio collega assumpto: ad quem quia maior natus erat: priores fasces transferri iussit: legem etiam comitiis centuriatis tulit: ne quis magistratus ciuem romanum aduersus puocationem uerberare: aut necare uellet. Ita quo ciuitatis condicio liberior esset: imperium suum paulatim destruxit. Quid quod aedes suas diruit: quia excelsiore loco positae instar arborum habere uidebantur: nonne quantum domo inferior: tantum gloria superior euasit? De Furio Camillo.

Uix iuuat abire a Publicola: sed uenire ad Furium Camillum libet: cuius tam moderatus ex magna ignominia ad summum imperium transitus fuit: ut quum praesidium eius ciues capta urbe a gallicis Ardeae exulantis petissent: non prius uentos ad accipiendum exercitum iret: quam de dictatura sua omni sollemni iure acta comperisset. Magnificus Camilli ueientanus triumphus: egregia gallica uictoria: sed ista cunctatio longe admirabilior. Multo. n. multoque seipsum quam hostem superare operosius est: nec aduersa prope festinatione fugientem: nec secunda effusio gaudio apprehendentem.

De. M. Rutilio Censorino.
Par Furio moderatione Marcus Rutilius Censorinus: Iterum enim censor creatus ad concionem populum uocatum quam protulit grauissima oratione corripuit: quod eam potestatem bis sibi detulisset: cuius maiores: quia nimis magna uideretur: tempus coartandum iudicassent: uterque recte: & Censorinus: & populus: alter ut moderate honores crederetur: praecipit: alter se moderato credidit.

De. L. Quintio.
Age. L. Quintius cincinatus quale consulem gessit: cum honorem eius. P. C. continuare uellent: non solum propter illius egregia opera: sed etiam quod populus eosdem tribunos in proximum annum creare conabatur: quorum neutrum iure poterat fieri: utrumque discussit: senatus studium simul inhibendo & tribunos uerecundiae suae exemplum sequi cogendo: atque unus causa fuit: ut amplissimus ordo populusque tutus esset ab iniusti facti reprehensione.